## АННОТАЦИЯ

на диссертационной работы Устемировой Райгуль Сериковны на тему **«Исследование взаимодействия пути и подвижного состава для улучшения динамических качеств локомотива»** представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D071300 – Транспорт, транспортная техника и технологии

**Актуальность темы.** Главным результатом производственной деятельности железнодорожного транспорта Казахстана должно стать увеличение его мощности, рост объемов грузовых и пассажирских перевозок, повышение транспортной обеспеченности за счет создания конкурентного рынка перевозок. Улучшить пассажирское сообщение между Алматы и Астаной (Нур-Султан), ввести скоростное пассажирское движение. Приобретенный для этого подвижной состав Talgo может обеспечить скоростное пассажирское движение между столицами. На уровне Правительства РК прорабатывается вопрос об организации высокоскоростного движения между городами Алматы и Нурсултан.

При этом важно, чтобы нагрузки на путь от скоростного поезда не были чрезвычайно высоки и не привели бы к резкому росту эксплуатационных расходов на поддержание исправного состояния пути. Нужна модернизация пути, совершенствование его устройства, текущего содержания, ремонта и управленческой структуры путевого хозяйства.

Взаимодействие пути и подвижного состава изучали многие отечественные и зарубежные специалисты: профессора В.Г. Альбрехт, М.Ф. Вериги, С.В. Вертинский, А.Б. Васильев, В.А. Грищенко, Л.О. Грачева, С.А. Айзинбуд, В.Н. Данилов, В.М. Ермаков, М.П. Ершков, В.Г. Галабурда, Э.П. Исаенко, М.П. Пахомов, И.И. Галиев, Н.И. Карпущенко, С.И. Клинов, К.С. Каспакбаев, Н.К. Исингарин, Т.Б. Баяхметов, Р.К. Сатова, М.А. Левинзон, А.Д. Омаров, А.Я. Коган, И.В. Прокудин, В.О. Певзнер, Ю.С. Ромен, С.Н. Шаратов, И.И. Челноков, Эсвельд, В.Ф. Яковлев и многие другие.

Научное обоснование технических требований к устройству скоростного пути, к его стабильной и экономичной конструкции, к допускам содержания рельсовой колеи актуальны на современном этапе. По некоторым позициям решения до последнего времени не были найдены.

В работе приводится вариант решения вопроса, связанный с увеличением грузооборота между Казахстаном и КНР. Изыскать возможности и внедрить патент, связанный с переходом вагонов с одной колеи на другую, тем самым совершенствовать технологический процесс смены тележек в пунктах перестановки вагонов.

При взаимодействии подвижного состава и верхнего строения пути возникают интенсивные динамические нагрузки. Они оказывают разрушающее воздействие как на детали подвижного состава, так и на элементы верхнего строения пути.

Условия взаимодействия в системе «колесо-рельс» оказывают

существенное влияние на сроки службы и организации содержания основных устройств пути и подвижного состава.

Улучшение тяговых и ходовых качеств и повышение скоростей движения связано с совершенствованием экипажной части локомотива.

Предлагаемый вариант модернизации рессорного подвешивания локомотивов позволяет уменьшить воздействие локомотива на путь и улучшить его динамические качества.

Это относится к экипажной части как тепловозов, так и электровозов. Данная модернизация позволит улучшить динамические качества локомотивов, повысить надежность экипажной части, улучшить условия труда локомотивных бригад и создаст предпосылки для увеличения скорости движения.

Реализация идеи по строительству опытного экспериментального кольца, с последующими натурными испытаниями позволило бы качественно оценить все технические новшества подвижного состава с учетом взаимодействия с верхним строение пути.

Техническое решение по модернизации системы рессорного подвешивания, предлагаемой Устемировой Р.С., позволяет обеспечить практическую реализацию на опытном локомотиве в реальных условиях и на участках железных дорог Казахстана.

#### **Цель и задачи исследования.**

**Целью исследования** является уменьшение воздействия локомотива на железнодорожный путь за счет создания модернизированного рессорного подвешивания локомотива с упругодиссипативными связями при движении по рельсовому пути.

В соответствии с поставленной целью и идеей в диссертационной работе решаются следующие **задачи**:

- изучение влияния различных параметров подрельсового основания на величину его остаточных деформаций при воздействиях подвижного состава;
- исследование расстройств рельсовой колеи железнодорожного пути;
- разработка математической модели процессов колебаний тепловоза 2ТЭ-10 при воздействии вертикальных динамических сил;
- изменение технологического процесса перестановки вагонов на пункте перестановки вагонов на станции Достық;
- разработка предложения по строительству опытного экспериментального кольца для организации испытаний различных типов подвижного состава;
- разработка мер по внедрению высокоскоростного движения с рекомендациями по устройству и содержанию верхнего строения пути на участке Алматы – Нурсултан;
- модернизация рессорного подвешивания локомотива с последующей практической реализацией локомотивного парка АО НК «ҚТЖ».

**Объектом исследования** являются структурные подразделения АО НК «ҚТЖ».

**Предметом исследования** являются тяговые подвижные единицы, в

том числе тепловозы инвентарного парка железных дорог Казахстана, магистральные сети по направлениям Алматы-Нурсултан, Актогай-Достык.

**Методы исследования.** В теоретических исследованиях использованы положения фундаментальных и прикладных наук: теории упругости, строительной механики, взаимодействия пути и подвижного состава. В экспериментальных исследованиях применено тензометрирование сил, деформацией пути с обработкой опытных данных методами теории вероятностей и математической статистики.

На защиту выносятся:

- результаты исследования влияния различных параметров подрельсового основания железнодорожного пути на величину его остаточных деформаций при воздействии подвижного состава;

- результаты экспериментальных исследований расстройств рельсовой колеи железнодорожного транспорта.

**Научная новизна исследования:**

- впервые разработана и рекомендована к внедрению система пневматического рессорного подвешивания для конкретной серии локомотива инвентарного парка железных дорог Казахстана.

- обоснована необходимость в строительстве опытного экспериментального кольца для проведения комплексных динамических испытаний подвижного состава;

- доказана целесообразность внедрения устройства для смены железнодорожной колеи в пункте перестановки вагонов на станции Достық с целью улучшения графика технологического процесса и увеличения транзита грузов через КНР;

- аргументировано представлены обоснования для подготовки железнодорожного пути к пропуску высокоскоростных пассажирских поездов на участке Алматы – Нурсултан.

**Практическое значение полученных результатов** для железнодорожного транспорта заключается в разработке практической рекомендации по улучшению отраслевых направлений, в том числе локомотивного, вагонного, путевого хозяйств, а также движенцев.

Результаты исследования переданы для внедрения в производство филиала АО НК «ҚТЖ- Грузовые перевозки» «Алматинское отделение ГП», и используются в учебном процессе при подготовке обучающихся специальности «Транспорт, транспортная техника и технологии» Казахского университета путей сообщения.

**Личный вклад соискателя.** Все основные результаты диссертационной работы, выносимые на защиту, обработаны и представлены соискателем лично, среди них итоги производственной деятельности АО НК «ҚТЖ» за отчетный период, данные по состоянию пути на рассматриваемых участках, устройство и принцип действия и конструкцию динамометрического вагона, технические характеристики отдельных локомотивов.

**Апробация результатов диссертаций.** Основные положения диссертации и результаты исследования докладывались и обсуждались на

научных семинарах кафедры «Транспортная техника, машиностроение и стандартизация» Казахского университета путей сообщения, а также на следующих конференциях: Международной научно-практической конференции на тему: «Инновационные технологии на транспорте: образование, наука, практика» в рамках реализации Послания Президента РК Н. Назарбаева «Новые возможности развития в условиях четвертой промышленной революции» (Алматы, КазАТК им. М. Тынышпаева, 2018г.); Международной научно-практической конференции «Транспорт Евразии XXI века: Современные цифровые технологии на рынке транспортных и логистических услуг» в рамках реализации государственных программ «Нурлы жол» и «Цифровой Казахстан» (КазАТК им. М. Тынышпаева, 2018г.): XV Międzynarodowej naukowo-praktycznej konferencji, «Nauka i inowacja» (Przemyśl, Polska, 2019г.). Результаты данной работы рекомендованы кафедрой «Транспортная техника, машиностроение и стандартизация» для выпуска учебного пособия обучающимся по образовательной программе «Транспортная техника и технологии» и преподавателей ВУЗа.

**Публикации.** Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 22 печатных работах, в том числе 14 статей в журналах, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки МОН РК; 2 статьи в журналах базы данных Scopus, 2 статьи в зарубежных научных изданиях; 4 публикации в Международных конференциях, 1 из которых зарубежная.


[…]


1 Assemkhanuly A, Niyazova Zh, Ustemirova R, Karpov A, Muratov A, Kaspakbayev K. Mathematical and computer models in estimation of dynamic processes of vehicles // Journal of Theoretical and Applied Information Technology. - 2019. - Vol. 97, №10. - P.2803-2820.

2 Amanova M.V., Ustemirova R.S., Abuova A.Kh. Influence of the passage of trains in different conditions on the local speed // Industrial transport of Kazakhstan. - Almaty, 2017. - № 4 (57). - P. 25-29.

3 Ustemirova R.S., Sarzhanov T.S., Musaeva G.S. The influence of the traction support system on the stability and efficiency of the transportation process // Industrial transport of Kazakhstan. - Almaty, 2018. - № 2 (59). - P. 32-36.

4 Ustemirova R.S., Amanova M.V., Kaskataev Zh.A. Traction support of the block train transformation process // Industrial transport of Kazakhstan. - Almaty, 2018. - № 2 (59). - P. 86-89.

5 Kaspakbaev K.S., Ustemirova R.S., Karpov A.P. Prospects for improving the horizontal dynamics of a locomotive // Industrial transport of Kazakhstan. - Almaty, 2018. - № 2 (59). - P. 86-89.

6 Ustemirova R.S., Amanova M.V., Kaskataev Zh.A. Teplovozdardyk tartymdyk Kasietterin zhogarylatu // Bulletin of EKSTU. - Ust-Kamenogorsk, 2018. - № 4. P. 65-68.

7 Kaspakbaev K.S., Kuandykova D.R., Karpov A.P. Prospects for increasing the passage of container trains // Industrial transport of Kazakhstan. - Almaty, 2019. - № 3 (64). - P. 131-135.

8 Kaspakbaev K.S., Ustemirova R.S., Karpov A.P. Optimization of technical and technological parameters of the station and parameters of freight trains // Bulletin of KazNIITU. - Almaty, 2020. - № 2 (138). P. 408-413.

9 Kaspakbaev K.S., Ustemirova R.S., Karpov A.P. Prospects for the introduction of high-speed traffic in Kazakhstan // Bulletin of KazNIITU. - Almaty, 2020. - № 2 (138). P. 408-413.

10 Amanova M.V., Ustemirova R.S. A method for assessing the productivity of formation and passage of connected freight trains on railway sections. Vestnik PSU. - Pavlodar, 2018. - № 3. P. 206-214.

11 Kaspakbaev K.S., Ustemirova R.S., Karpov A.P. Dosty station as a logistics operator of international transport// Bulletin of PSU. - Pavlodar, 2019. - № 2. - P. 219-224.

12 Ustemirova R.S., Kainarbekov A.K., Kaspakbaev K.S., Asanov A.A. Agents of vibrations and issues of disturbance of the rolling stock from the state of the track // Industrial transport of Kazakhstan. - Almaty, 2020. - № 2 (67). - P. 66-71.

13 Ustemirova R.S., Kainarbekov A.K., Kaspakbaev K.S., Asanov A.A. Bench tests of pneumatic elements of rolling stock // Industrial transport of Kazakhstan. - Almaty, 2020. - № 2 (67). - P. 22-29.

14 Asanov A.A., Kaspakbaev K.S., Ustemirova R.S., Karpov A.P. Modernization of the locomotive in order to improve its dynamic characteristics // Bulletin of KazNIITU - Almaty, 2020. - №5 (141). - P. 413-418.

15 Ustemirova R.S. Assessment of the impact of qualitative indicators of the use of rolling stock on the cost of transportation // MATERIALS of the XLII International Scientific and Practical Conference on the topic: "Innovative technologies in transport: Education, Science, Practice" industrial revolution ". - Almaty, 2018. - Volume 1. - P. 249-252.

16 Karpov A.P., Ustemirova R. S. Application of electronic type driver's cranes // Materials of the IX International Scientific and Practical Conference "Transport of Eurasia in the XXI century: Modern digital technologies in the market of transport and logistics services" as part of the implementation of the state programs "Nurly Zhol" and "Digital Kazakhstan". - Almaty, 2018.- P. 346-350.

17 Ustemirova R.S., Karpov A.P. The most important condition for achieving rhythm in the passage of trains is the organization of work and rest of locomotive crews//Materials of the IX International Scientific and Practical Conference "Transport of Eurasia in the XXI century: Modern digital technologies in the market of transport and logistics services" as part of the implementation of the state programs "Nurly Zhol" and "Digital Kazakhstan". - Almaty, 2018.- P. 373-377.

18 Kaspakbaev K.S., Ustemirova R.S. Organization of the transportation process of railway transport in the Republic of Kazakhstan//Materiały xw międzynarodowej naukowipraktycznej konferencji nauka i inowacja. Przemysł, 2019.- P. 70-76.

19 Kaspakbaev K.S., Ustemirova R.S., Karpov A.P. Issues of improving the dynamic characteristics of traction rolling stock//Bulletin of the Omsk Regional Institute. - Omsk, 2018. - № 4. - P 97-101.

20 Kaspakbaev K.S., Serikkulova A.T., Karpov A.P., Ustemirova R.S., Asanov A.A. Formation of a train on a railway track with different gauge // Bulletin of KGUSTA - Bishkek, 2019. - № 3 (65). - P. 411-419.

21 Ustemirova R.S. Zhuk vagondary men lokomotivterdin turine baylanisty routes KazATC Bulletin. -Almaty, 2018. - № 4 (107). - P25-29.

22 Assylkhan Asemkhanuly, Zhansaya Niyazova, Raigul Ustemirova, Aleksandr Karpov, Assemkhan Kainarbekov. Adaptive frame of universal vehicle course / Open Transportation Journal, № 4, pp.235 - 244 2020.

**The structure and scope of the thesis work.** The work consists of an introduction, four sections, a conclusion, a bibliography and annexes.