## ОТЗЫВ

на диссертационную работу Устемировой Райгуль Сериковнына тему «Исследование взаимодействия пути и подвижного состава для улучшения динамических качеств локомотива», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D071300 – «Транспорт, транспортная техника и технологии»

Главным направлением эффективности железнодорожного транспорта является увеличение пропускной и провозной способности существующих линий за счет повышения веса поездов и скорости движения.

Актуальность работы не вызывает сомнения, поскольку основная задача железнодорожного транспорта – повышение эффективности и надежности работы магистральных сетей АО «НК «Қазақстан темір жолы» – требует в том числе модернизации и улучшения динамических характеристик ходовых частей железнодорожных экипажей с учетом оценки влияния неровностей пути.

При взаимодействии подвижного состава и верхнего строения железнодорожного пути возникают интенсивные динамические нагрузки. Они оказывают разрушающее воздействие, как на детали подвижного состава, так и на элементы верхнего строения пути.

Железные дороги многих стран мира в целях создания условий для повышения экономичности и эффективности массовых перевозок грузов приступили к повышению осевых нагрузок.

В результате повышения массы и скоростей движения поездов стоит проблема улучшения динамического воздействия системы «экипаж-путь», которая всегда была предметом исследования и разработок на железных дорогах многих стран, приобретает все большее значение для развития железнодорожного транспорта.

В диссертационной работе были решены несколько задач: для организации испытаний подвижного состава разработаны предложения по строительству опытного экспериментального кольца; разработана математическая модель процессов колебаний локомотива при воздействии вертикальных динамических сил; предложен вариант модернизации рессорного подвешивания локомотивов, который позволит уменьшить воздействие локомотива на путь и улучшить его динамические качества, повысить надежность экипажной части, улучшить условия труда для локомотивных бригад; изменить график технологического процесса перестановки вагонов на пункте перестановки вагонов на станции Достык, что в свою очередь позволит сократить время простоя подвижного состава, увеличить скорость доставки грузов, сократить время оборота вагона и объем перевозки транзитных грузов между Республикой Казахстан и Китайской Народной Республикой, а также изучение возможности внедрения высокоскоростного движения поездов на железных дорогах Республики Казахстана.

Диссертационная работа является законченным научным исследованием и содержит ценные научные результаты, которые опубликованы в открытой печати. Стил ь изложения материала обеспечивает доступность его восприятия, а работа полностью отражает основное содержание диссертации, которая нацелена на решение актуальной научной задачи.

В соответствии с вышеизложенным считаю, что представленная к защите диссертационная работа Устемировой Р.С. на тему: «Исследование взаимодействия пути и подвижного состава для улучшения динамических качеств локомотива» по объему выполненных исследований, их научной и практической значимости соответствуют всем требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям, а ее автор Устемирова Райгуль Сериковна – заслуживает присуждения ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 6D071300 – «Транспорт, транспортная техника и технологии».

**Научный консультант,
доктор технических наук, профессор**

**Кайнарбеков А.**